

Governo do Estado de São Paulo  
Centro Paula Souza  
037 - Etec Frei Arnaldo Maria de Itaporanga - Votuporanga - Dir Serviços Administrativos

## MEMORANDO

**Nº do Processo:** 136.00019598/2025-50

**Interessado:** 037 - Etec Frei Arnaldo Maria de Itaporanga - Votuporanga - Dir Serviços Administrativos

**Assunto:** DMPP 05/02/2025 A 07/03/2025 - UE 037 (CARTÃO)

### MEMORANDO nº 008/2025 - 37 - Escola Técnica Estadual Frei Arnaldo Maria de Itaporanga

Assunto: DMPP - FEVEREIRO 2025 (CARTÃO)

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar vossa análise do planejamento para utilização da verba D.M.P.P. (Despesas Miúdas de Pronto Pagamento) para o mês vigente, considerando o emprego da sua totalidade de acordo com o percentual liberado por este departamento sem que haja devolução de valores dispensados, com vistas a suprir as reais necessidades desta Unidade de Ensino atendendo às regras de permissão desta natureza de despesa. Segue quadro com as informações pertinentes para vossa avaliação:

Segue quadro com as informações pertinentes para vossa avaliação:

| Qtd    | Descrição do Item            | Valor unitário | Valor total | Justificativa                                                                                                         |
|--------|------------------------------|----------------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 12.000 | Água de Galão para bebedouro | R\$ 11,50      | R\$ 138,00  | Para docentes, funcionários e terceirizados das Unidades Rural e Urbana. Patrimônios: 771749; 771750; 771751; 771752. |
| 2.000  | Bola de vôlei                | R\$ 89,90      | R\$ 179,80  | Para as aulas de educação física das unidade rural e urbana.                                                          |
| 2.000  | Bola de Futsal               | R\$ 94,00      | R\$ 188,00  | Para as aulas de educação física das unidade rural e urbana.                                                          |
| 2.000  | Rede de futsal nylon (par)   | R\$ 445,00     | R\$ 890,00  | Para as aulas de educação física das unidade rural e urbana.                                                          |
| 2.000  | Rede de vôlei                | R\$ 162,00     | R\$ 324,00  | Para as aulas de educação física das unidade rural e urbana..                                                         |
| 12.00  | Chá mate 250 g               | R\$ 8,49       | R\$ 101,88  | Para docentes, servidores e visitantes das unidades rural e urbana.                                                   |

|          |                                                         |            |              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|----------|---------------------------------------------------------|------------|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 30.000   | Café 500 g                                              | R\$ 32,98  | R\$ 989,40   | Para docentes, servidores e visitantes das unidades rural e urbana.                                                                                                                                                                                                                                            |
| 6.000    | Açúcar cristal 5 kg                                     | R\$ 19,98  | R\$ 119,88   | Para docentes, servidores e visitantes das unidades rural e urbana e para as aulas de P.P.A.                                                                                                                                                                                                                   |
| 1000.000 | Pasta de papel tipo prontuário                          | R\$ 1,15   | R\$ 1.150,00 | Para organização dos documentos de matrículas e vida escolar dos alunos.                                                                                                                                                                                                                                       |
| 8.000    | Higienização e manutenção preventiva de ar-condicionado | R\$ 180,00 | R\$ 1.440,00 | Serviço realizado nos aparelhos de ar condicionados: Lab. 2: patrimônio nº 636021; Lab. 4: patrimônio nº 636013 e 636012; Lab. de Química: patrimônio nº 636018 e 636020; Sala dos professores: patrimônio nº 636023; Sala de aula 2: patrimônio nº 1047077; Biblioteca unidade urbana: patrimônio nº 1047080. |
| 1.000    | Recarga de gás refrigerante                             | R\$ 220,00 | R\$ 220,00   | Serviço realizado no aparelho de ar condicionado da biblioteca unidade urbana: patrimônio nº 1295044.                                                                                                                                                                                                          |
| 1.000    | Reparo de vazamento de gás                              | R\$ 80,00  | R\$ 80,00    | Serviço realizado no aparelho de ar condicionado da biblioteca unidade urbana: patrimônio nº 1295044.                                                                                                                                                                                                          |
| 1.000    | Copos descartáveis 200 ml caixa com 2500 unidades       | R\$ 111,90 | R\$ 111,90   | Para docentes, servidores e visitantes das unidades rural e urbana.                                                                                                                                                                                                                                            |
| 40.000   | Ração de codorna kg                                     | R\$ 4,25   | R\$ 170,00   | Para alimentação dos animais da unidade rural.                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| 2.000    | CB 30 desinfetante                                      | R\$ 90,00  | R\$ 180,00   | Para desinfecção de ordenha e pocilga.                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| 20.000   | Alcalino não espumante litro                            | R\$ 19,75  | R\$ 395,00   | Para desinfecção de ordenha e pocilga.                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| 50.000   | Pasta L                                                 | R\$ 0,99   | R\$ 49,50    | Para organização dos documentos e demais atividades dos setores administrativos.                                                                                                                                                                                                                               |
| 2.000    | Rolo de papel pardo 140m                                | R\$ 79,90  | R\$ 159,80   | Para ser usado nas aulas de Artes.                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| 20.000   | Fita crepe comum                                        | R\$ 4,30   | R\$ 86,00    | Para organização dos documentos e demais atividades dos setores administrativos.                                                                                                                                                                                                                               |
| 20.000   | Fita crepe larga                                        | R\$ 11,70  | R\$ 234,00   | Para organização dos documentos e demais atividades dos setores administrativos.                                                                                                                                                                                                                               |
| 50.000   | Plástico adesivo transparente metro                     | R\$ 4,60   | R\$ 230,00   | Para organização dos documentos e demais atividades dos setores administrativos.                                                                                                                                                                                                                               |
| 10.000   | Cola branca 90 g                                        | R\$ 5,70   | R\$ 57,00    | Para organização dos documentos e demais atividades dos setores administrativos.                                                                                                                                                                                                                               |

|        |                         |          |           |                                                                                  |
|--------|-------------------------|----------|-----------|----------------------------------------------------------------------------------|
| 7.000  | Cola bastão 10 g        | R\$ 1,40 | R\$ 9,80  | Para organização dos documentos e demais atividades dos setores administrativos. |
| 20.000 | Fita larga transparente | R\$ 3,90 | R\$ 78,00 | Para organização dos documentos e demais atividades dos setores administrativos. |

Total solicitado: R\$ 7.581,96

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de estima e consideração,

Atenciosamente,

SAMUEL GONCALVES TRINDADE,  
Diretor(a) da Escola Técnica Estadual Frei Arnaldo Maria de Itaporanga

Ilmo. Sr. Willian Salazar Diretor de Departamento DOF – Departamento de Orçamentos e Finanças



Documento assinado eletronicamente por **Samuel Gonçalves Trindade, Diretor de Escola Técnica - Etec**, em 10/03/2025, às 08:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.sp.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0059009991** e o código CRC **2AEE9570**.